(UUB: 26). Bagian ini berisi dua kolofon yang berbeda. Kolopon

pertama adalah pada pupuh 73: 'Dhawuhing undhang-undhang ing
dina itu nayn Tanggal ping kalih wulan Jum ā d i al-Ah ir Tahun J I
m 1191 Hijrah. Wa Semua ā hu sebuah 'lam' (hukum itu berlaku

pada hari Senin kedua bulan Jumadi al-Ahir dari 1191 AH (8 Juli

1777), tahun Jim. Allah adalah maha tahu). Kolophon kedua adalah

pada pupuh 74, 'Wulan Jum ā d i ... sanat 1111' (bulan Jumadi )

tahun 1111 AH (antara akhir Oktober untuk Desember 1699).

Kolofon mengungkapkan bahwa penerusnya kembali diberlakukan

hukum Sultan Zainul Abidin setelah kematiannya, dan bahwa

Lihat Sartono Kartodirjo, Struktur Sosial Masyarakat Tradisional dan
Kolonial, Lembaran Sejarah no.6. (Yogyakarta: Seksi Penelitian Sejarah

Jurusan Sejarah UGM, 1986).
140

Gelar sultan pertama kali di Indonesia dipergunakan oleh Sultan

Malik as-Saleh seperti ternyata di nisan kuburannya tahun 696 H (1297 M)

yang terdapat di Gampong Samudra, bekas Kerajaan Samudra Pasai,

kabupaten Lhokseumawe, Aceh. Lihat Uka Tjandrasasmita, Pertumbuhan
dan Perkembangan Kota-Kota Muslim di Indonesia dari Abad XIII Sampai
XVIII Masehi. (Kudus: Menara Kudus, 2000), 81.

141
Hal itu sesuai dengan dugaan bahwa tidak hanya raja-raja